
QUINTA-feIrA, 22 De JANeIrO De 2009 6
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 002/2009

BELÉM, 14 DE JANEIRO DE 2009
O Secretário de Estado de Integração Regional, em 
exercício das suas atribuições, estabelecidas pelo Decreto de 
18 de dezembro de 2008, publicado nº D.O.E nº 31.321 de 
19/12/08;
Considerando o Memorando nº 726/2008-DDA de 30/12/08.
RESOLVE:
I -   DESIGNAR o servidor: GERSON MEDEIROS DA SILVA, 
Identidade Funcional nº 55588558/3 ocupante do cargo de 
Economista, para responder pela Diretoria de Descentralização 
Administrativa - DDA, com ônus para a Administração, no 
período de 02/01/2009 a 31/01/2009, durante o impedimento 
do titular MARCO ANTONIO BARBOSA DA COSTA- Identificação 
Funcional nº 571738813/5,  por motivo de Gozo de Férias, 
conforme PORTARIA Nº 036/2008 e Exercício 2007/2008.
II-                Está portaria tem efeito retroativo, a contar de 
02/01/2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Gabinete do Secretário de Estado de Integração Regional
Eduardo josé Monteiro da Costa
Secretário de Estado de Integração Regional – em exercício

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
1º ATO DE APOSTILAMENTO AO COVÊNIO S/N DE 

05/06/2007
O Secretario de Integração Regional, no uso de suas atribuições, 
determina o apostilamento do Convênio S/N de subvenção 
econômica, para a cobertura dos custos do Programa LUZ PARA 
TODOS, de 05/06/2007 celebrado entre o Governo do Estado 
do Pará através da Secretaria de Estado de Integração Regional 
– SEIR e Centrais Elétricas do Pará S.A. – CELPA.
FUNDAMENTAÇÃO: art.65, § 8º da lei 8.666/93
OBJETO: alteração da dotação orçamentária para o exercício de 
2009, que passa a ser 41.101.04.752.1216.1903 – nat. 449051 
– fonte 0125.
Belém, 12 de janeiro de 2009
André Luis Assunção de Farias
Secretario de Estado de Integração Regional - SEIR

TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

Partes: SEIR E ALAIR SANDRO FERREIRA
Cargo: MOTORISTA
Data de Admissão: 07/07/2008
Vigência do Aditamento (Início e Téminio): 07/01/2009 a 
06/07/2009
Objetivo: Prorrogação de Contrato Administrativo Temporário
Ordenador Responsável: André Luís Assunção de Farias
Partes: SEIR E ALBERTO ANTONIO DE FREITAS
Cargo: MOTORISTA
Data de Admissão: 14/07/2008
Vigência do Aditamento (Início e Término): 14/01/2009 a 13/07/2009
Objetivo: Prorrogação de Contrato Administrativo Temporário
Ordenador Responsável: André Luís Assunção de Farias
Partes: SEIR E ANTONIO FRANCISCO COSTA SANTANA
Cargo: MOTORISTA
Data de Admissão: 14/07/2008
Vigência do Aditamento (Início e Término): 14/01/2009 a 
13/07/2009
Objetivo: Prorrogação de Contrato Administrativo Temporário
Ordenador Responsável: André Luís Assunção de Farias
Partes: SEIR E CIRIO GOMES DA SILVA NETO
Cargo: MOTORISTA
Data de Admissão: 16/07/2008
Vigência do Aditamento (Início e Término): 16/01/2009 a 
15/07/2009
Objetivo: Prorrogação de Contrato Administrativo Temporário
Ordenador Responsável: André Luís Assunção de Farias
Partes: SEIR E ELIETH DE FÁTIMA XAVIER SOUSA
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVA
Data de Admissão: 16/07/2008
Vigência do Aditamento (Início e Término): 16/01/2009 a 
15/07/2009
Objetivo: Prorrogação de Contrato Administrativo Temporário
Ordenador Responsável: André Luís Assunção de Farias
Partes: SEIR E ISMAEL DE JESUS RIBEIRO GAIA
Cargo: MOTORISTA
Data de Admissão: 01/07/2008
Vigência do Aditamento (Início e Término): 01/01/2009 a 
30/06/2009
Objetivo: Prorrogação de Contrato Administrativo Temporário
Ordenador Responsável: André Luís Assunção de Farias

Partes: SEIR E ITAMAR RODRIGUES FERREIRA
Cargo: MOTORISTA
Data de Admissão: 14/07/2008
Vigência do Aditamento (Início e Término): 14/01/2009 a 
13/07/2009
Objetivo: Prorrogação de Contrato Administrativo Temporário
Ordenador Responsável: André Luís Assunção de Farias
Partes: SEIR E MICHAEL RODRIGO G. ALVES
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 10/07/2008
Vigência do Aditamento (Início e Término): 10/01/2009 a 
09/07/2009
Objetivo: Prorrogação de Contrato Administrativo Temporário
Ordenador Responsável: André Luís Assunção de Farias
Partes: SEIR E RAIMUNDO ALVES COSTA NETO
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 17/06/2008
Vigência do Aditamento (Início e Término): 17/12/2008 a 
16/06/2009
Objetivo: Prorrogação de Contrato Administrativo Temporário
Ordenador Responsável: André Luís Assunção de Farias
Partes: SEIR E RAIANDA MARIA NUNES
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 16/07/2008
Vigência do Aditamento (Início e Término): 16/01/2009 a 
15/07/2009
Objetivo: Prorrogação de Contrato Administrativo Temporário
Ordenador Responsável: André Luís Assunção de Farias

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 022 DE 21 JANEIRODE 2009.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
E,CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 19776/2009 DE 
19/01/2009,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com alegislação vigente, 3 e ½ 
(meia) diária ao(s) servidor(es) abaixorelacionado(s), que se 
deslocará(ão) para Curuá, com o objetivo de ministrarpalestra 
sobre meio ambiente e os impactos ocasionados pela pesca 
artesanal.

Servidor Matricula Cargo Período Diárias

Goderian 
de Noronha 

Campos
57202853/1

Técnico em Gestão 
de Pesca e Aqui-

cultura.

22 a 
25/01/2009

3 e ½
(meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SEE CUMPRA-SE.
CONSTANTINO PEDRO DEALCANTARA NETO
SecretárioAdjunto de Estado de Pesca e Aquicultura

SUPRIMENTO DE FUNDOS 
PORTARIA Nº 023 DE 21DE JANEIRO DE 2009.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
E,CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 19787/2009 DE 
19/01/2009,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com alegislação vigente, Suprimento 
de Fundos ao(s) Servidor(es) abaixorelacionado(s), com o 
objetivo de adquirir passagens náuticas para o municípiode 
Curuá, para ministrar palestra sobre meio ambiente e os 
impactosproporcionados pela pesca artesanal na região.

Servidor Matricula Cargo Período de 
utilização

Valor 
R$

Elemento 
de Despesa

Goderian 
de 

Noronha 
Campos

57202853/1

Téc. em 
Gestão de 
Pesca e 
Aquic.

22 a 
26/01/2009 40,00 3390-33

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SEE CUMPRA-SE
 

CONSTANTINO PEDRO DEALCANTARA NETO
Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aquicultura

DIÁRIAS 
PORTARIA Nº 021 DE 21 JANEIRODE 2009.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
E,CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 22371/2009 DE 
20/01/2009,

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com alegislação vigente, 3 e ½ 
(meia) diária ao(s) servidor(es) abaixorelacionado(s), que 
se deslocará(ão) para Santarém, com o objetivo de fazer 
otombamento dos bens desta Secretaria.

Servidor Matricula Cargo Período Diárias

Josilene 
Silva Cunha 57188767/1 Gerente de 

Patrimônio
25 a 

28/01/2009
3 e ½
(meia)

PORTARIA Nº 020 DE 21 JANEIRODE 2009.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
E,CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 22050/2009 DE 
20/01/2009,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com alegislação vigente, 2 e ½ 
(meia) diária ao(s) servidor(es) abaixorelacionado(s), 
que se deslocará(ão) para Santarém, com o objetivo de 
fazerlevantamento das necessidades técnicas para colocar o 
novo prédio da Sepaq emfuncionamento.

Servidor Matricula Cargo Período Diárias

William 
Pereira da 

Silva
57188770/1 Coordenador do 

Núcleo de Tecnologia
25 a 

27/01/2009
2 e ½
(meia)

 

PORTARIA Nº 019 DE 21 JANEIRODE 2009.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
E,CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 22313/2009 DE 
20/01/2009,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com alegislação vigente, 2 e ½ 
(meia) diária ao(s) servidor(es) abaixorelacionado(s), que se 
deslocará(ão) para Santarém, com o objetivo de realizarvisita 
técnica no prédio onde será estruturada a regional da Sepaq 
emSantarém.

Servidor Matricula Cargo Período Diárias

Adma Noêmia 
Santana Lopes 54189913/3

Coordenadora de 
Logística Pesqueira 

e Aquícola

25 a 
27/01/2009

2 e ½
(meia)

PORTARIA Nº 018 DE 21 JANEIRODE 2009
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
E,CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 18083/2009 DE 
16/01/2009,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com alegislação vigente, ½ (meia) 
diária ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s),que se 
deslocará(ão) para Barcarena, com o objetivo de acompanhar a 
Secretária deEstado da SEPAq ao município de Barcarena para 
participar de reunião nacomunidade de Burajuba, para tratar de 
assuntos referentes a projetossustentáveis.

Servidor Matricula Cargo Período Diárias

Fabiano 
Laércio 

Furtado da 
Silva.

57189543/1 Gerente de 
Comercialização 27/01/2009 ½

(meia)

PORTARIA Nº 017 DE 21 JANEIRODE 2009
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,CONSIDERANDO O 
PROCESSO Nº 21823/2009 DE 20/01/2009,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com alegislação vigente, 3 e ½ 
(meia) diária ao(s) servidor(es) abaixorelacionado(s), que se 
deslocará(ão) para Santarém, com o objetivo de participarda 
discussão de instalação da Secretaria de Estado de Pesca e 
Aquicultura,  naregião do baixo Amazonas em Santarém.

Servidor Matricula Cargo Período Diárias

Antônia do 
Socorro 
Pena da 
Gama

57176580/1
Secretária de 

Estado de Pesca e 
Aquicultura

24 a 
27/01/2009

3 e  ½
(meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SEE CUMPRA-SE.
CONSTANTINO PEDRO DEALCANTARA NETO
SecretárioAdjunto de Estado de Pesca e Aquicultura


